tate singulati raptus investiganda, quod ante Justinianum aquae puniebat stuperum vi illatum, ac raptus, quemadmodum aquae puniebat adulterium, ac raptus mulieris nuptiae, una excepto praescriptione quinquenni, l. 5. s. 2. ff. ad leg. Jul. vii. publ. Non desunt, qui contra sentiant, quod potuit ita visum fuisse Justiniano, dum in dicta l. un. cod. de raptu virginis, penas adversus raptores exasperans, inquit: *Maxime cum virginitas, vel castitas corrupta restituiri non possit.* Verum adnotanda in primis ab ipsi erat particula illa *maxime*, que sane non postulat, necessario evenire debet, quod sub eadem exprimitur, quem admodum animadvertisit etiam in eadem lege, ubi dicitur: *Maxime si Deo fuerint virgines, vel vidua dicatae; deinde adnotandum erat, Justinianum ad id, quod frequentius accidere solet, respexisse;* quasi raptam etiam violatam fuisse presumatur, juxta illud Ovidii: *Ab juvene, & cupido credatur redditus virgo.* Praterea dico, constitutionem Tridentini Concilii, ceterasque veterum leges de raptibus latas ad eos etiam pertinere, qui suas sponsas rapuerunt; etenim recentiores constitutiones, ubi nihil perspicue in contrarium exprimit, de iis intelligenda sunt recta interpretatione, qui raptorum numero apud veteres habebantur; at verò tales habebantur etiam qui sponsas suas rapuerunt, dicta l. un. principi: *Quibus communauerat etiam cum, qui saepe sponsam suam per vim rapere ausus fuerit.* Non ignoro, vulgo non esse receptam hanc opinionem, dum passim placuit, raptorem sponsa sua extra ordinem tantum punitendum esse non ordinariæ legum peccata subjacere, ex eo quod, crediderint ita specialiter definitum in cap. 6. de raptor. Vellent ego, ut ii, qui ita scripturam, cautius investigavissent Lucii III. definitionem; tunc enim cum intellexissent facile, ibi non agi de eo, qui sponsam, sed de eo, qui uxori suam, cum qua neccum matrimonium consummaverat, rapuerat, argu- miento can. 10. caus. 36. quæst. 2., quemadmodum etiam intelligendus est canon 49. caus. 27. quæst. 2., seu canon 2. caus. 36. quæst. 1., & canon 3. caus. 36. quæst. 2., tum causam agnoverint, quare mitius in proposita specie agendum Lucius III. voluerit, nequædam Lucii sententiam ad raptum sponsa traduxissent. Difficilius est investigare, an pena raptoris imminent illi, cui non matrimonio, sed libidinis tantum explenda causa puellam rapuerit. Non dubito sane, quin & ipse tenetur; cum leges, quæ raptore puellarum penas gravissimas affixerunt, generales admodum sint, nec propterea facilè possint ad eos tantum referri, qui causa ineundi matrimonii rapuerunt; secundum enim futurum esset, ut illi vix locum haberent, allegantibus raptoribus, se, dum rapuerint, animum nuptiarum contrahendarum non habuisse, qui sane in ea regum presumptione juventur, cum unusquisque in dubio presumatur id non-luisse, quod non ignorat, jure consistere non posse. Adde, istiusmodi raptoris, si punientur non pena raptus, sed pena vis illata, obligandos tunc fore ad puellam raptam in uxorem habendam, nisi cam dotare maluerint, cap. 1. & 2. de adulteri, quod sane à germana legum sententia nemini non alienum videbitur. Vulgo etiam observant, eum à pena raptus immunem esse, qui non honestam mulierem, qualis esset meretrice, raperet: neque hæc opinio dissont à legum verbis: In primis enim Justinianum in dicta l. un. tantum meminit virginum honestarum; deinde Ulpianus eum, qui alienam ancillam meretricem rapuit, furti non teneri apertissime scripsit, l. 39. ff. de furtis. Finge nunc, rapi consentientem puellam, dissentientibus ejusdem parentibus, vel, ubi parentes deficiant, curatoribus. Etiannum tuto, raptus pena locum esse ob perspicuum Justiniani constitutionem; quia consensu ille mulierum ab insidiis nequissimorum hominum, qui rapinam me- di-

ditantur, extorqueri præsumuntur, dicta l. un. §. 2., juncta §. 1., in quo non tantum parentum mentio fit, sed etiam tutorum, & curatorum; unde satis est alteri questioni, num raptus esse dicatur, ubi non vi, sed importunis precibus, aut propositis dativis præmis, femina abducatur; siquidem iura in memoratis penitus stabilidens non tantum vim, sed & quod vi simile esse videtur, puniendum voluerent, ne hostili quadam more in republica matrimonii socientur, dicta l. un. §. 1. Potiore ratione raptus pœna locus fieri, ubi puella consentientibus parentibus, vel curatoribus per vim ipsa abducatur, cum in conjugium ducentarium potissimum puerularum consensus liber omnino esse debeat, atque ob eam præcipue causam leges in raptore animaderentur. Quid vero, si non vir mulierem, sed mulier virum rapuerit? Solius profecto rapientis viri mentio fit, sive in dicta l. un., sive in dicto Tridentino decreto, quod infrequenter admodum sit, & vix credibile, tantum feminas ausuras esse. Ceterum mihi placere non potest opinio assertorium, in proposita specie pœna raptus locum non esse saltem in ea parte, qua leges inter raptorem, & raptam conjugium consistere non posse constituerant; sive ex eo, quod legis sententia quæcumque matrimonia hostili more contracta improbentur, sive ex eo, quod illâs collusionibus locus aperiretur, quibus fraus legi fieret, dum viri pueras rapturi, ut pœnas legum cluderent, pueris facile persuaderent, ut ab illarum factâ flagitiâ raptus inciperet. Addo his, sive in dicta l. un., sive in dicto Tridentino decreto, ubi de puniendis iis agitur, qui consilium, auxiliumque raptori præberuerint, nullum haberi sexus discrimin: cur igitur discrimen habebitur, quoties de ilis agatur, qui raptum ipsum admiserint? Denique querari solet, an pœna raptus etiam non locum habeat, cum non quis sibi, sed alteri conjugio jungendam pueram raperit. Ad eum, qui rapuit, faciliter legum sententia extenditur: sed ubi agatur de eo, de cuius nuptiis raptor cogitavit, si ipse conscientius raptus fuerit, raptuique consenserit, nec dubito, quin eidem matrimonio cum rapta contraheendo interdicatur, ac si ipse rapuisset: quid enim interest, an per se quis, an per alium gravissimum crimen admittat? At si est conscientius criminis minime fuerit, nulli erit pœna locus, nisi forte raptum ille ratuus habeat, & sub sua potestate vel apud se, vel apud raptorem, pueram abducere detineat, cum nihil inter sit, quod vim inferendam, an pueram abduxerit aliquis, an ab alio abducatur vi detineat.

CAPUT IV.

De conjugiis, quibus obstat necessitudo cognationum.

Hucque disputata ad eos pertinent, qui ex ipsa conjugalis actus natura ad contrahendum minimè idonei habendi sunt. Ad alios nunc converatur oratio, qui licet ex natura contractus à conjugiis non videantur arceri, legibus tamen prohibentur, que honestatem quandam variis etiam modis pro varietate temporum definitam, ser- vandam in conjugiis præscripserunt, sive illa divina leges sint, sive Ecclesiasticae, sive publica Principum; atque haec omnes sive in naturali iuri quadam interpretatione versentur, sive naturali iuri nonnulli adjicantur. Itaque in primis, legibus reprobantur matrimonia illorum, qui jam certo inter se necessitudinis, seu propinquitatis vin-

culo adstringuntur: que necessitudo, seu propinquitas multiplici ex capite oritur; sicutum vel ex consanguinitate, vel ex admittitate, & qua proxime ad admittitatem accedit, justitia, ut vocant, publica honestatis, vel ex cognatione legali, sive civili, sive ecclesiastico ab iure profiscatur.

Consanguinitas inter eos intercedit, qui ex eodem stipe, vel proximo vel remoto descendunt; ejusque duplex est linea, recta, & transversa, quam & transversalem, & obliquam vocant. Recta dicitur nexus personarum, qua se se mutuo respiciunt nomine parentum, & liberorum, ut pater, filius, avus, nepos, atque, ut paucis dicam, ascendentes majores, & descendentes in infinitum. Transversa dicitur, in qua qui sunt constituti, non se se mutuo respiciunt nomine parentum & liberorum, sed communem habent stipitem, veluti duo fratres, duorum fratum vel sororum filii, & alii hujus generis. In linea recta nullus unquam est consanguinitatis terminus, tamque ob rem iis, qui in ea linea constituti sunt, quounque gradu remotissimi sint, coniugio interdictrit. Et quidem hoc interdictum non alicius civitatis singulari jure proditum est, sed, ut Paulus scriberat in l. ult. ff. de rite nuptiarum gentium incestuum, quia ex gratia ascendentium, vel descendentium uxorum duxerit: addatur lex 53. ff. cod., & lex 38. §. 2. ff. ad leg. Jul. de adult. Quod jus gentium quam commemoratur, non intelligitur sane illud, quod gentes ex quadam necessitate publica, vel utilitatibus constituerunt, & quod secundarium appellant, sed quod ex communione hominum in idem consensione naturalem clarius explicat honestatem, & primatum vocant. Quemadmodum enim tractationis initio adnotabam, non solùm Deus Opt. Maximus Iudais vetus singulari praecepto, ut ab hisce nuptiis abstinerent, Levitici cap. 18., sed etiam dum naturae institutiones hominibus uni-

versis tradaret in cap. 2. Genesios, ex quo statuit, relinquendo esse patrem, & matrem, ut adhæreatur uxori, perspicue indicavit, aliam esse parentum & liberorum, aliam, nec bene jungendam cum priore, viri & uxoris necessitudinem. Revera cùm inter homines conjugium non tantum ad perennitatem generis referatur, sed ad quandam artissimam vitæ societatem, in quo à brutorum conjunctionibus distinguuntur, debeatque uxor esse velut socia mariti, in ejusdem adjutorium data, quamquam constituta sub marito tanguam familiæ capite, non satis consonare videtur, eam sociam haberí, quia si filii sit, non alia præstare possit, quam reverentia officia, si mater, ipsa reverentiam à filio postulet, nunquam in filii potestatem aliquam redigenda. Sunt iste generales naturæ præceptiones, quæ etiam obtinuerint apud homines in statu vita innocentis constitutos. At post lapsam humanam naturam, artius obligare etiam potuerunt ob supervenienti aliud etiam naturale præceptum de parentis turpitudine non revelanda, jam in sacris veteris Testamenti literis indicatum, & à me jam superius explicatum hujus tractationis exordio. Neque vero ab hoc jure longè dissitum est aliud naturale præceptum, de non conjungendis matrimonio iis, qui licet parentes & filii non sint, filiorum tamen & parentum loco habentur, cuiusmodi sunt nepos & amita, vel matertera, neptis & patrues, vel avunculus, similesque personæ, l. 17. §. 2. ff. de rite nupt. Paucis id tradidit Paulus in l. 39. ff. de rite nuptiarum, ubi postquam docuit, sororis proneptem quemquam non posse uxorum ducere, quoniam parentis loco ei sit, addidit in §. 1. incestum esse, cum quis ducat eam, quam *moribus* ducere prohibetur. In conspectu hujus doctrinae duo observantur; quorum primum est, Jureconsultum non ibidem Romanam legem quandam singularem explicare, sed potius Philosophum agere, &

naturalis legis interpretem; alterum est, dici illud non legibus, sed *moribus* introductum; quo indicatur, id ex jure gentium, ut vocant, primario profisci, quemadmodum Pomponius in l. 8. ff. cod. tit. etiam scribebat, non legibus, sed *moribus* introductum fuisse, ut libertini libertinam matrem ducere, aut sororem prohiberetur. Id adeo verum est, ut Anastasius Imperator ne Imperatorio quidem rescripto voluerit, nuptias hujusmodi posse consistere, l. ult. cod. de incestis, nuptiis, juncta l. 2. cod. si nupt. ex rescr. pet. Ecquidem fateor, non adeo rigidum, neque adeo perspicuum esse naturale præceptum, quæ inter ejusmodi personas conjugium improbat, quemadmodum improbat conjugium parentum, & liberorum; & tantum inter utramque speciem intercedere, quantum distat pater ab eo, qui loco parentis est, & filius ab eo, qui loco filii habetur. Verum ad eam prohibitionem inducendam jure naturæ, sufficere mihi videtur, ut jure etiam naturæ inductum sit, ut pater & avunculus, amita & matertera parentum loco respectu nepotum, & neptum habeantur. Quid enim aliud est, jure naturæ loco parentis esse, quam ut eandem æquæ, ac parentes exigat ab iis, qui loco filiorum sunt, revertantur? Quod si reverentia jure naturæ debetur, quale esse conjugium potest, in quo æquabilem societatem naturali eodem jure intervenire necesse est? Neque hic obstat lcx i. cod. Thodos. de incestis nuptiis, quasi ex ea videantur primum Imperatores Constantinus, & Constans hæc connubia improbabisse. Nam hæc lex inducta fuit ad revocandum Senatusconsultum Claudianum, quod favore Claudi Imperatoris Agrippinam neptem suam nefario amore depereuntis, concederat patruis neptes uxores ducere. Quanum de personis in transversa linea constitutis queritur, multò dissimilis ratio est; neque enim respectu earum obtinent, quæ

interpretationem haberet; modò enim prudentia suadebat, ut ex remotiore linea quis sibi conjugem adsciceret, modò ut in familia parentum suorum matrimonium celebraret; siquidem natura hujus generis praecepta certis singularibus causis innixa, non ita individua sunt, & facilè in universis aut personis, aut locis, aut temporibus observanda, ut temperari nosquam vel possint, vel debeant. Quid ex gr., si stadera inter duos populos jamdui divisos paciscenda forent ex publica causa? Nonne tunc utilitas publica postularet, ut intra gradus plures etiam longè remotos conjugia prohiberentur, quo opportunior, & commodius daretur occasio familiarium remotiorum conjugij sociandarum? Quid è contrario, si publice interesset, ut à familiarium, & populorum longè remotorum consuetudine abstineretur? Nonne & tunc publica postularet utilitas, ut ad paucos gradus consanguinorum, impedimenta conjugiorum coércenter? En causam, quare pro diversitate adjunctiones generales illæ naturalis juris præceptiones modò largiorum, modò contractiorum interpretationem accepissent, quemadmodum revera acceptissima scimus, si per varias temporum, locorumque vices investigando expatiemur.

Itaque quod pertinet ad fratrum, sororumque conjugia, demptis conjugis invicem contractis inter filios, & filias nostrorum communium protoparentum, ut potè quorum respectu natura non de alia causa sollicita esse poterat, quam de illorum animis artissimè conciliandis, ea deinde perpetuè improbanda fuerunt; neque enim exempla illa respicimus conjugiorum inter ipsos contractorum, quia probata à viris prudenterib, & moratis aliquando fuerint præterea memoratas illas duas naturalis juris præceptiones ita locum habere in fratribus, & sororibus intuemur, ut vix emergere casus possit, qui dispensationem admittat. At si de fratrum filiis aga-

li pacem, & tranquillitatem. Atque ut ad recentiora tempora descendamus, & Christianorum disciplinam indicemus, constat, primis Ecclesiæ seculis, quibus Ecclesia in hac re publicum Romanorum jus sequebatur, fratrum vel sororum filios, ac propter eas secunda generatione à communis stipite distantes, potuisse inter se inire conjugia, l. 3. & 67. §. 1. ff. de ritu nuptiarum, quamquam tamen id admodum raro contingeret, & tunc dumè, quum communis parens id consilium veluti familiæ optimum præbuerit, ut leges modò laudantes demonstrant; inò & quoties contigisset, vulgo, utut legitima, non tam satis honesta habebantur, l. 2. cod. de institut. & substitut. Quò pertinet, quod tradit S. Augustinus in l. 15. de Civitate Dei cap. 16. ibi: *Experi etiam sumus in communis consobrinarum etiam nostris temporibus propter gradum propinquitatis fraterno gradu proximum, quam raro per mores fiebat, quod fieri per leges licetabat, quia id nec divisa lex prohibuit, & nondum prohibuerat lex humana.* Et quidem hasco nuptias Romani facile permiserunt, ut removerentur plures obices nuptiarum, quos summa honestas posuisset, quando ipsi interesse reipublica putaverant, ut non alter consistenter conubia, quam inter cives Romanos. Hanc ob rem nemmo erit, qui non apocryphos judicabit canonos 2. 3. 4. 7. & 12. caus. 33. quæst. 2., in quibus exhibentur vetustissimi Pontifices Calixtus, Fabianus, & Julius consanguinitatis jura ad impedendum matrimonium ad ulteriores gradus produxisse. Primus *Theodosius Imperator* (sunt verba Ambrosii in epist. ad Paternum) etiam fratres patrelles, & consobrinos venient inter se conjugij convenire nomine, & severissimam penam statuit; ad quam legem latane circa annum 390. respxi laudatus Augustinus in verbis modò descriptis & nondum prohibuerat lex humana, indicans, suis primùm temporibus novam illam Imperatoriam legem editam fuisse. Ejus legis pars habetur in codice

Celebrandis inter consobrinos matrimonios licetemis legis hujus salubritate inducta est, ut revocata prisci juris autoritate, restinguenda columbarium fomentis, matrimonium inter consobrinos habeatur legitimum, sive ex duabus fratribus, sive ex duabus sororibus, si ex fratre & sorore nati sunt, & ex eodem matrimonio eadis legitimis, & suis paribus successores habeantur. Denique mirum est sub nomine Imperatoris Honorii ejusdem, & Theodosii Junioris editam anno 409. adparere aliam constitutionem datum ad Theodorum Praefectum Praetorio Italiae in l. un. cod. Theod. si nuptia ex resc. pet., qua veritum Theodosii Magni confirmatur, imo & ita exhibetur, ac si nunquam fuisse abrogatum, quasi post Magnum Theodosium nusquam amplius licuerit, patrules & consobrinos invicem matrimonio jungi. In conspectu harum omnium constitutionum facile diceres, aut gravem esse suspicionem emblematum à Consarcinatibus codicum factorum, aut maxime inconsonantes fuisse Imperatores Theodosii Magni filios, quod modò paternam legem confirmarent, modò rejecerint, modò iterum comprobarent; quæcumque autem sit illarum legum ratio, & modus, esse consistendum in lege postrema anni 409., qua restituta fuisse videtur Constitutio Theodosii Magni, constitutionibus mediis temporis abrogatis. Verum graviter hec intercederet Justinianus Imperator, qui non solum in codice suo retulit tantum legem Arcadii & Honorii anni 405., dicta l. 19. cod. de nuptiis, verum etiam in suis institutionibus §. 4. de nuptiis ita scribendum voluit: *Durum autem fratrum, vel sororum liberi, vel fratis, vel sororis conjugi possunt; quasi temporibus Justiniani, sive saeculo Ecclesie sexto, Theodosiana lex penitus in uso esse desisset, & una lex Arcadii & Honorii anni 405. vigeret. Mirum est, quæ, & quanta in hanc rem commentari furentur juris Interpretes, inter quos laudo Brissonium, Contium, Gotofredum, & Franciscum*

Florentem. Alii adversus Justiniani cōtemnia legis hujus salubritate inducta est, ut revocata prisci juris autoritate, restinguenda columbarium fomentis, matrimonium inter consobrinos habeatur legitimum, sive ex duabus fratribus, sive ex duabus sororibus, si ex fratre & sorore nati sunt, & ex eodem matrimonio eadis legitimis, & suis paribus successores habeantur. Denique mirum est sub nomine Imperatoris Honorii ejusdem, & Theodosii Junioris editam anno 409. adparere aliam constitutionem datum ad Theodorum Praefectum Praetorio Italiae in l. un. cod. Theod. si nuptia ex resc. pet., qua veritum Theodosii Magni confirmatur, imo & ita exhibetur, ac si nunquam fuisse abrogatum, quasi post Magnum Theodosium nusquam amplius licuerit, patrules & consobrinos invicem matrimonio jungi. In conspectu harum omnium constitutionum facile diceres, aut gravem esse suspicionem emblematum à Consarcinatibus codicum factorum, aut maxime inconsonantes fuisse Imperatores Theodosii Magni filios, quod modò paternam legem confirmarent, modò rejecerint, modò iterum comprobarent; quæcumque autem sit illarum legum ratio, & modus, esse consistendum in lege postrema anni 409., qua restituta fuisse videtur Constitutio Theodosii Magni, constitutionibus mediis temporis abrogatis. Verum graviter hec intercederet Justinianus Imperator, qui non solum in codice suo retulit tantum legem Arcadii & Honorii anni 405., dicta l. 19. cod. de nuptiis, verum etiam in suis institutionibus §. 4. de nuptiis ita scribendum voluit: *Durum autem fratrum, vel sororum liberi, vel fratis, vel sororis conjugi possunt; quasi temporibus Justiniani, sive saeculo Ecclesie sexto, Theodosiana lex penitus in uso esse desisset, & una lex Arcadii & Honorii anni 405. vigeret. Mirum est, quæ, & quanta in hanc rem commentari furentur juris Interpretes, inter quos laudo Brissonium, Contium, Gotofredum, & Franciscum*

præseferbant. Hinc contingebat, ut quod unus statueret, quandoque repugnare statutis alterius, utpote qui statuta fratri, utrum communis nomine edita, ut plurimis ignorabat. Hinc factum est, ut identidem adpareant constitutiones duorum illorum Principum propè sub eadem tempora editæ invicem sibi contraria, non sanè quòd sibi Honorius, aut sibi Arcadius contradiceret; sed quæ Honorio placebant in Occidente, displacebant Arcadio in Oriente, semper tamen legibus ab alterutro proditi, utriusque nomine proditi, ut lique inter cetera ex legibus 159. & 160. cod. Theodos. de curion. Recentiores legum Interpretes parum ad id amadverentes, tradere non dubitaverunt non sine injuria eorum Principum, ceras leges illos constituisse, quas modo figerent, modo refigerent, quemadmodum scripsit Vertranius Maurus in lib. de jure liberor. cap. 23. Itaque ut ad rem proximè accedam, post constitutionem Magni Theodosii latam circa annum 390., & ab ejus liberis confirmatam anno 396., l. 3. cod. Theod. de incest. nupt., Arcadius in Oriente edidit dictam legem 19. cod. Justin. de nupt. anno 405., qua paternam legem de prohibitis consobrinorum nuptiis abrogavit, adposito legi sua etiam nomine fratris Honori, qui ceteroqui legem fraternalm ignorabat. Quòd autem ea lex sit Arcadi Orientale Imperium administrantis, liquet ex eo, quod directa si ad Eutychianum Praefectum Praetorio Orientis. Viceversa anno 409. edita fuit ab Honorio fratre lex unica cod. Theodos. si nupt. ex script. pet. que confirmavat Theodosii Magni constitutionem, & respiciebat tantum Occidentale Imperium ab Honorio administratum, cuius rei argumentum est, quod lex illa directa fuerit ad Theodorum Praefectum Praetorio in Occidente, quam legem æquè ignorabat Theodosius Júnior, qui Arcadio similiter successerat, Orientale Imperium administrans. Qua-

na-

nabunt, omnino à Latinorum disciplina recedere videntur, præsertim in ea re, in qua naturali quædam honestas posita erat, utque ex ratione Latinorum si initio decimiertii saeculi sub Innocentio III. celebrato placuit, ut intra quartum gradum, consanguinitatis jura ad finem contrahendi conjugij coércentur, cap. 8. de consanguin. & adfin., imò etiam receptum fuit, ut si unus ex contrahentibus quarto tantum gradu distaret, alter vero quinto, vel ulteriore, tum matrimonium rite celebraretur, cap. ult. eod. tit.; cessaverant enim temporibus Innocentii III. causæ illa gravissima, quia Carolum Magnum ad extenuanda conjugiorum impedimenta, & iura consanguinitatis, excitaverant; imò cum decimerto seculo in Occidente unaquæque ferè Provincia singularibus Principibus subjaceret, & legibus, è re publica visum est, commodius in provincia sua unicuique concedendum esse uxorem ducere, & ab alienigenarum consortio ac moribus abstinerre. Lateranensi disciplina nihil fuit in Concilio Tridentino detracitum, eique propterea etiam hodie obtemperamus. Ex his omnibus deducitur, in primo collateralium gradu jure naturæ matrimonium improbari; jus autem naturæ generaliter quidem postulare, exoptandum, ut facilis inter remotiores propagine connubia contrahantur, quoque nimirum id patitur societatum inter populos ienundarum publica ratio; interea tamen hanc juris speciem obnoxiam esse variis humanis societatis vicibus; ex quibus interesse potest, modò ejusmodi impeditamenta contrahere, modo latius extenderet, eo serper præ oculis habito, quo difficultus admittantur conjugia in secundo gradu, quam in tertio, & ulterioribus. Eamque ob rem prudentissime Concilium Tridentinum in sess. 24. de Reform. matrimon. cap. 5. statuit, ut in secundo gradu nunquam dispenseatur, nisi inter Magos Principes, & ob publicam causam: nimirum nunquam ferè dispensandum est, propter gradum propinquitatis

Tom. III.

R

tis

ties fraterno gradu proximum, quod rārō per mores etiam olim siebat, quando lege publica necdum vetitum erat; dispensandum autem est ob publicam causam, & inter Magnos Principes, quōd neque id vetitum sit certa naturali lege, neque divina, sed id primū prohibuerit lex humana, quemadmodum scribebat S. Augustinus suprà laudatus; respectu autem Principum ut plurimū subesse solet æquissima generalis dispensandi ratio ex eo proficiens, quōd populorum intersit, eorundem Principum animos inter se fortioribus in dies vinculis adstringi, licet aliās jam sanguinis conjuncti sint, ad foventam magisquamque, conciliandamque modis omnibus auream pacem, ac tranquillitatem.

Non es omittenda elegans disquisitio de graduum, ut vocant, computatione, in qua sicut nonnulli ex veteribus hallucinati plurimū sunt in eo, quōd recte non computarent, ita complures ex recentioribus meo iudicio longe aberrant à veritate, quōd credant, in hoc argumento jus ecclesiasticum juri civili Romanorum adversari, atque aliter Justinianum prescrispisse, alter Pontifices Maximos, proindeque Pontificiam cum Imperatoria potestate committentes concludunt, vi quadam facta jus civile vincit à canonico in materie conjugiorum, in columni manente juris civilis dispositione, quoties agendum sit de tutelis, & legitimis successionibus. Sequuntur qui ve-
lent, hanc ideam jurium mutuo sese collidentium; ego enim commodiorem viam invenio, qua diversa potius esse agnoscam jura, quam contraria. A saeculo Ecclesiae undecimo repentina res est. Nimirum sub Nicolo II. Pontifice Maximo celebrata fuit Romana Synodus anno 1059., in qua ita definitum can. 11. Ut de consanguinitate sua nullus uxorem ducat usque ad generationem septimam &c., atque id ipsum iterum constitutum est in alia Romana Synodo celebrata anno 1063. sub Alexandro II. can. 9., utraque autem Synodus easdem formulas usur-

pla-

paverat, quas in suis Capitularibus expresserat Carolus Magnus, dum vetitum conjugiorum ad septimam usque generationem extendit, & quas plura Concilia secuta fuerant, can. 18. 19. & 21. caus. 35. quest. 2. Emerxit hinc repente disputatio gravissima, qua rationes interpretari quisque deberet septima generationis nomen: alii enim ita intellexerunt, ut septem cognitionis gradus juxta formam juris civili computarentur, atque ii dicterent ultra septimam generationem distare, qui ex juris Romani regulis ultra septimum cognitionis gradum constituerentur, qua in specie iam videbantur ultra septimam generationem distare illi, quorum uterque esset quarto jam gradu à communī stipte remotus. Alii è contrario duplicandam voluerunt computationem ex latere scilicet utriusque, de quorum cognitione quereretur, faciendam, ita ut tum demum inter se septima generatione disjuncti crederentur qui septima generatione à communī stipte distarent. Potissimum apud Ravenates hujusmodi controversiam acerrime viguisse scimus, quam verbis primū, deinde etiam litteris compescere studuit Petrus Damiani, quemadmodum constat ex ejus libro de Parentela gradibus missio ad Archidiaconum Ravennatum, & ad Joannem Episcopum Casenatem Ravennensis Archiepiscopi Suffraganeum. Ad omnem disputationem confidemant Concilium celebravit anno 1065. Alexander II., & decreto edito, quod habetur in can. 2. caus. 35. quest. 5., sanxit, ut septima generatio computaretur ascendente ab uno ex iis, de quorum matrimonio agitur, utque ad communem stiptem, & tum demum conjugium permitteretur, quando ipse jam ultra septimum gradum à stipte commune distaret. Vulgus interpretum statim in conceptu huius decreti clamat, Alexandrum à modo computandi jure civile constitutorecessisse. Ego vero infigendo isto principio non possum æquè adsentiri; quippe qui utriusque juris regulas contem-

na-

natas specialiter personas interdicta comprehensas. Addiderunt, *quamvis quarto gradu sint*, eodem nimirum gradu, in quo sunt duorum fratum filii, quorum conjugium rite contrahebatur. En insuper habitam, contemtamque in nuptiis graduum rationem. Itaque in celebrandis conjugiis graduum designatio in jure civili Romanorum praestitia non fuit: Primum præstutu visa est recentioribus constitutionibus, sacramentum. Antistitum æquè, ac laicorum Principum auctoritate firmatis, quibus declaratum est, usque ad certam, nimirum septimanam, generationem contrahi matrimonio non debere. Notanda profectè recentiorum harum legum formula, quibus non de gradibus, sed de generationibus mentio facta proponitur, can. 3. 12. 16. 17. 18. 20. & 21. caus. 35. quest. 2. Nomen gradus in utraque transversa linea loco habet, sive in ea, qua ascenditur ad communem stipitem, sive in ea, qua à communi stipe descenditur, cum per gradus ascendamus æquè ad descendamus; quamobrem ubi graduum mentio fit, tot gradus constitutum, quot sunt per sonæ in utraque transversa linea, ut ex. gr. duo nepotes ex duabus filiis natu in quarto gradu esse dicantur, cum sint ab uno ex nepotibus gradus duo ascendendo ad avum, & totidem gradus ab avo ad alterum ex nepotibus descendendo. At nomine generationis, quo recentiorum constitutionum, & canonum auctores usi fuerunt, significat primum generantis stipitis actum per varios descendentes veluti surculos, ramosse diffusum, ideoque cum à communi stipe exordium fiat usque ad remotiorem ut vocant, geniculum, duplicitas personis, qua per transversalium generationes descendunt, fit computatio. Evidenter, post definitum illam disputationem auctoritate Alexandri II. in can. 2. caus. 35. quest. 5. promiscue usurpari cœpisse vocabula generationum & graduum, imò & graduum nomen passim usurpatum ad significan-

minoribus ex æario publico alimenta, de quo jure videtur Vertranium Maurum de re liberorum, cap. 16.

Secunda necessitudinis species, qua intercedente conjugi improbantur, est adfinitas, qua proficisci ex matrimonio consummato, & quadam interpretatione proficiuntur quoque debere visa est ex alia quacumque copula etiam illicita; ea enim sit, ut vir dicatur adfinitus cum quibuscumque consanguinei mulieris, cui junctus est, & è converso juncta mulier dicatur adfinitus consanguinei viri, qui tamen eveniat, ut consanguinei mulieris, & consanguinei viri sint adfines inter se; cum personam viri & mulieris non egreditur adfinitus, cap. 5. de consanguin. & adf. Hac sane necessitudo non procul distat à consanguinitate, neque dissimili ratione conjugis impedimento est; etenim & ipsa equabilitas tūm in jure naturæ, tūm in jure gentium, quod naturale ius interpretatur, tūm in jure singulari olim inter Romanos Cives constituto, deinde in toto Imperio Romano recepto, causam positam habet. Jus naturæ insinuatum in fine capituli 2. Genesios ita virum & uxorem habendos esse perpetuū susitas, ut in duabus personis conjugio junctis una caro esse dicatur; propereaque non fictione quadam, sed revera, iis subiecti uxori, quibus subiectus est maritus, & è converso; neque enim nomina illa & socii & generi, & sororis & nuris allo jure inducta sunt, quam quo inducta erant nomina parentum & liberorum, unde Augustinus in can. 15. caus. 35. quest. 2. ait: *Si vir, & uxor non jam duo, sed una caro sunt, non aliter est natus deputanda quam filia.* Quod si naturæ jure filius parentibus subiectus, & obsequium ipsis ac reverentiam debet, parenti eisdem reverentiam, & par obsequium debet una caro cum filio, qualis est uxori; imò & cum uxori subiectari naturæ jure potestati mariti, quomodo & subiecta dici non potest potestati socii, in cuius potestate, ut-

cap. 14., & Marcus cap. 6., quando contra Herodem non aliud jus objici potuisset, quam naturale; atque ab ista traditione non recesserunt Romani Jureconsulti, naturalis Philosophia aprimè conscripsi, inter quos Papinianus in l. ult. ff. de condic. sine causa, ait inter novercam & privignum, nurum & sacerum admitti incestum ex jure gentium. Quod si denique jure Romano latius extensa fuerint jura consanguinitatis ad finem impediendi conjugij, tacitè quoque visa fuerint jura adulterium extensa, etiam si de affinitate, expressa mentio minimè fieret; hoc enim affinitatum jura eisdem omnino causis, quibus jura consanguinitatum, perpetuo innibantur. Quidquid enim Ulpianus, cùm sciret, cautum expressè fuisse in jure, ut quis abstineretur à nuptiis cum privigna, & filiam uxoris post repudium dimisere privigam non esse diceret, tamen dixit, ab ejus nuptiis esse abstinendum? l. 12. §. 3. ff. de ritu nuptiarum, juxta l. 14. §. 4., & l. 40. ff. cod. Hinc factum est, ut, quemadmodum perpetuo apud Romanos improbatum erant nuptiae inter fratres & sorores, ita & improbatum fuerint nuptiae inter fratrem & uxorem fratris, inter sororem & maritum sororis, l. 5. 8. & 9. cod. de incest. nupt., & quamquam leges istae auctores laudent recentiores Imperatores, non ido indicant, tūm primum sub iis Imperatoribus eam disciplinam apud Romanos invaluisse; sed tantum indicant, opus fuisse expressa lege ad improbadum consuetudinem nonnullorum Iudeorum, qui putabant, se ea conjugia posse contrahere ex praetextu, quod legalibus preceptis adhuc adiutor possent juxta caput 25. Deuteronomi, ad quas sanè personas respicere videntur verba dictæ legis 8. de Agyptiis concepta, & de certis legum conditoribus, cum tempore Zenonis in Agypto potissimum Iudeorum scholæ florenter. Ceterum Mosaicum illud præceptum alio pertinebat, quam quo vulgo tunc temporis referretur; etenim quod

reciperetur, ut iūden gradus in affinitate computarentur, qui computantur in consanguinitate, & ex. gr. eod. gradu affinitatis dicetur distare uxor à consanguineis mariti, quo gradu consanguinitatis ab iis distabat maritus, & è converso; camqu ob rem in eodem affinitatis gradu aut prohiberentur nuptiae, aut permitterentur inter affines, in quo consanguinitatis gradu aut prohiberentur, aut permitterentur inter consanguineos, cap. 8. de consanguin. & affinit.

Prolixior sane, quam par sit, disquisitio fieret, si hoc in loco recensere pro rei merito vellent varias, qua Latinorum, qua Gracorum disciplinas, occasione latius producta affinitatis ad consanguinitatis exemplum inducata media Ecclesiæ etate, id est à temporibus Justiniani usque ad tempora Concilii Lateranensis sub Innocentio III. celebrati. Cum enim passim in ore Ecclesiastico-virorum resonaret vulgare dictum de viro & uxore, erant duo in carne una, fictio illa unitatis personarum, non tam gradus, quā & genera affinitatis multiplicavit. Apud Gracos non solū numerati fuerunt gradus affinitatis ad exemplum graduum consanguinitatis, sed etiam receptum, ut ii velut affines censerentur impediendi conjugij causa, inter quos nomina per conjugium confundentur, ut tradit Harmenopulus in promptuario juris civilis lib. 4. tit. 6. Hinc vetum erat apud ipsos, ne duo fratres patruelues duas sorores ducerent, neve contraria duo fratres ducerent duas sorores patruelues, proptereaque nomina confundentur, & qui duo fratres erant, quasi fratrū amissō nomine congeneri, sive diuarum sororum mariti, appellari inciperent. Non amplius persequor Gracorum disciplinam latius à me expensam in meis animadversionibus in Gratianum ad canones 12. & 13. caus. 35. quest. 2. Tantum dicam de disciplina Latinorum, quam expendere juvat ad germanam interpretationem capituli 8. de consanguin. & affinit., cuius jure etiam in praesenti utimur. Itaque Latinis ante laudatum Lateranense Concilium triplex affinitatis genus invexerat. Ajebant ipsi: uxor fratri mei est mihi, consanguineisque meis affinis; quod facile intelligebant, quia uxor fratri una caro facta cum fratre, necessitudinem habebat cum consanguineis ejusdem fratri; hoc autem primum affinitatis genus vocabant. Prosequebantur, & ajebant: quod si mortuo fratre meo uxor eius alteri nubaret, hic secundus ejusdem maritus dicendus quoque est mihi, consanguineisque meis affinis, quasi secundus maritus una caro facta cum uxore fratri mei, una quodammodo caro sit cum fratre meo; atque hoc secundum affinitatis genus appellabant. Denique ajebant: quod si eadem uxore mortua secundus ille maritus uxorem diceret, uxor hæc postrem duxa mihi, misque consanguineis affinis est, quasi & ista, una caro facta cum secundo marito, diceretur una caro facta non tantum cum uxore fratri mei, sed & cum fratre meo; atque hoi tertium affinitatis genus dicebant, constituta generali regula, juxta quam copula copula supervenienti affinitatis genera multiplicaret. Viguit hæc disciplina usque ad laudatum Lateranense Concilium, quo demum cautum fuit, ut retentis, servatisque quatuor affinitatis gradibus, quemadmodum & consanguinitatis, unum tantum, id est primum, genus affinitatis retineretur, ceteris affinitatis generibus, nimis secundo & tertio, abrogatis, dicto cap. 8. de consanguin. & affin., quod adhuc hodie viget. In consecuētiva Lateranensis constitutionis dubitatio emersit non levis, num hodie vitrius uxorem ducere possit eam, quæ fuit quandam uxor privigni, & è converso noverca privignæ olim suæ marito nubere. Qui generalia Lateranensis decreti verba sequatur, facile concludet, nihil istis conjugis obesse; cum enim ex duplice copula videatur in propositis speciebus proficiisci affinitatis, non alia ad-

finitas esse videtur, quam secundi generis, qua in Concilio abrogata fuit, ut adnotavit Benedictus XIV. in lib. 9. de Synodo Dioecesana cap. 13., cuius opinionem jam anno 1721. mens Martis sacra Congregatio secura est in hujusmodi articulo proposito, ut legitur apud Ursajam tom. 4. parte 2. disc. 19. n. 186. Ego vero plurimum reverer, nimis generaliter Lateranenses Concilii sententiam etiam ad duos illos singulares casus extendere, seu definire, species illas singulares in eodem generali decreto comprehendi. Etenim adhuc observandum est, Lateranenses Episcopos tantum de eo sollicitos fuisse, ut illos tantum auferrent conjugiorum obices, qui passim emergebant ex nimis lata interpretatione vulgaris adagii de viro, & uxori concepti, erunt duo in carne una, & qualis invaluerat media Ecclesiae aetate ad producendas regulas admissit, plusquam par esset; neque satis constat, an praterea voluerint idem Episcopi Lateranenses etiam auferre obicem nuptiarum respectu illorum, qui nurus & socii, generi & sororis, dixerint etiam parentum & liberorum quandam habere non speciem, & imaginem; qualis est aut virtus respectu uxoris privigni, aut noverca respectu mariti privignae; praesertim quod obex iste conjugii noverca aut virtri prestitutus, in antiquissimo Romanorum iure, forte etiam ad interpretationem juris gentium, positum fundamentum habet, l. 15. ff. de ritu nuptiarum. Neque enim in nuptiis tantum considerare oportet generales quasdam juris editas preceptiones, sed etiam inspicendum est, quod honestum sit, quoniam quedam esse singularia possint, quae effugerint generalium legum autores, & ad quae non facile generalis lex conjugia quedam permetteat porrigitur, l. 42. ff. de ritu nuptiarum, l. 144. & 197. ff. de reguli juris. Recet saltem dicam cum Paulo in l. 14. §. 3. ff. de ritu nupt., in re dubia certius, & modestius est, hujusmodi nuptiis abstinere. Revera si admissit jus sequitur indecom-

san-

sanguinitatis ex eo, quod vir & uxor una caro sint, cur non admissit ex illicita copula profiscatur, quando consanguinitas inter eos intercedit, qui ex quacumque etiam illicita conjugione lignuntur? cum adhuc in illicitis conjunctionibus, si non jure, salem factu vir & mulier una caro fiant, quemadmodum ex illicitis nuptiis procreati, si non jure, salem factu eundem sanguinem derivaverunt. Hanc ob causam Pomponius jam supra laudatus in l. 2. §. 3. ff. de concubinis ita scribebat: si quis in paroni fuit concubinus, deinde in filii esse capi, vel in nepotis, vel contra: non posse eas recte facere: quia prope nefaria est hujusmodi conjunctio, & ideo hujusmodi facinus prohibendum est. Neque hic repugnat Modestinus in l. 4. §. 8. ff. de gradib. & adim., ubi traditur, neque cognationem, neque admissit esse posse, nisi nuptia non interdicta sint; hoc enim pertinet non ad iura conjugiorum, sed potius hereditatum, legitimarumque successionem, quibus locus non fit, nisi ex ea consanguinitatis, atque admissitatis specie, cui legitimae nuptiae causam dederint, l. 4. ff. unde cogniti; quo eodem in sensu Modestinus ipse in §. 11. ejusdem legis 4. scribebat, capite diminutis & cognationes omnes, & admissitae, quas antea habuerunt, amittere. At veteres canones hanc ex illico coitu profiscientem admissitatem ad totidem gradus, ad totidem etiam genera extenderint, quot sunt, vel erant respectu admissitatis ex iustis nuptiis profiscents, ignoro, cum mihi computa non sint aliqua decreta in hac parte specialiter edita. Tantum scio, in cap. 7. 8. & ult. de eo qui cognov. cons. ux. sua, fieri mentionem de matre vel filia, de sorore vel fratre. Consuetudine vero inficiari non possum, similem receptam fuisse disciplinam, donec expressa lege constitutum fuit in Tridentino Concilio sess. 24. de Ref. matrimon. cap. 4., ut in primo tantum & secundo gradu admissit ex illico coitu profiscientis matrimonium con-

cognitio spiritualis. Ad exemplum ad finitimi agniti est necessitudo illa, qua oritur ex matrimonio rato needum consummato, & simili propemodum ratione ex sponsalibus. Quenam sint observanda, ubi ex sponsalibus nascitur, jam suo loco superioris animadvertisendum fuit. Ubi vero nascatur ex matrimonio rato needum consummato, fateor quidem, apud veteres non editam fuisse expressam legem, qua justitia intercedente publica honestatis conjugia damnarentur. Id evenit ex eo, quod vix emergebat casus, qui singulari legi occasionem praebet, infrequens admodum casus erat rati matrimonii needum consummari, iis presertim temporibus, quibus in matrimonio rato contrahendo tot non adhibebantur solemnitates, quot in praesentia fiunt. Verum statim ac legibus expressè cautum fuerat, ut consanguinei sponsi ducere non posset sponsam, vel sponsus ducere non posset consanguineam sponsam etiam dissolutis sponsalibus, l. 12. §. 1. & 2., l. 14. in fine ff. de ritu nuptiar., satis id erat, ut concluderetur, longè potiore ratione id ipsum dicendum fore ubi matrimonium ratum intercessisset; & revera ita rescripsit Zeno Imperator in l. 8. cod. de incestis nuptiis, ubi in specie causae emerit ejusmodi, & proposito eidem Imperatori fuit. Hæc justitia publicæ honestatis probata fuit variis Pontificib[us] Maximorū prescriptis, adeo ut ad eos usque gradus protractabatur, ad quos adfinitas protracta fuit, quamobrem hodie usque ad quartum gradum matrimonium impedit, quamquam, ut superioris suo loco dictum est, non adeo extendatur ea, qua ex sponsalibus oritur juxta Concilii Tridentini constitutiones. Quod si quæras, an etiam ex matrimonio irrito, vel dissoluto ex. gr. per ingressum in religionem, hoc impedimentum locum habeat, adfringit respondeo, nisi matrimonium irritum fuerit ex defectu consensus, putat, quia vi, aut metu, aut errore contractum; quia & id in spon-

In adrogatione, sive in adoptione, ut vocant, in specie, cùm olim adoptatus & quæ, ac adrogatus in familiam potestemque adoptantis transiret. Verum cùm Justinianus in l. 10. cod. de adoptione statuerit, adoptatos ab extraneis in familiam potestatemque adoptantis minime transire, sed in patris naturalis potestate, ac familia permanere, dubitari ceperit, nūm omnī actum sit de contracta ex causa adoptionis cognatione, que eo usque nuptias impiderat. Ego puto, in proposito adhuc cognationis jura consistere, qualia ante Justinianam constitutionem consistebant; etenim Imperator in dicto l. 10., quamquam decreverit, adoptatum in patris familia habendum esse, & ad adoptantis familiam non pertinere, id tamen sancendum voluit ratione tantummodo habita testamenteria successione, qua fieret, ut à naturali patre filius in adoptionem datum præteriri testamento non posset, ne si forte ab adoptante emancipatus esset, utraque successione frustraretur: et etiam de causa noluit adoptantem patrem obligari, ut in testamento filium adoptivum heredem necessariò institueret. Ceterum quod spectat reliquos adoptionum effectus, ne verbum quidem in dicta l. 10. habetur; quamobrem verosimile admodum est, respectu illorum vetera adhuc jura suam firmitatem habere. Quidquid enim Justinianus idem in eadem ipsa l. 10. adoptivum filium volunt ad boni intestati patris adoptantis posse pervenire, §. 1. & 2. quidquid in §. 2. meminit emancipationis, per quam adoptionis vinculum dissolvatur; nisi adhuc Imperator voluisse, vinculum quoddam cognationis ex adoptione soboriri? His accedit, Justinianum, qui post eam editam legem institutiones elucubravit, in dicto §. 2. & 3. instit. de nupt. generanter tradidisse, inter adoptantem, & adoptatum, item inter fratres adoptivos conjugia iniri non posse. Non est autem verosimile, utrum illum fuisse generali adoptionis nomine, si indicare voluisse,

juncta l. 17. ff. eod. tit. Num duo filii adoptivi inter se esse conjugia contrahere prohibeantur, nullibi in iure definitum inventio: ac propterea non dubito, cesseante lege matrimonia permitti debere, in hac præsertim specie, in qua merum civili juris fragmentum, non naturalis aliquis juris interpretari versatur. Deducitur etiam, in cognitione legali suum certis in casibus habere locum adhucitatem, nimur intra hos gradus coëcram, ut nequeat filius adoptivus ne post emancipationem quidem eam ducere, quæ fuerit adoptans uxor, utpote quæ noverca locum tenet; ne pater adoptans possit eam uxorem habere, quæ adoptivi filii uxor exigit, utpote quæ nuru*s* aquiparatur, l. 14. princip. & 6. 1. ff. de ritu nuptiar. l. 23. ff. de adoption. Denique illud adjicendum est, adoptionem supervenientem non posse matrimonium jam rite consistentes dissolvere, etiam si talis esset adoptio, quæ contrahendat matrimonium impedit l. 12. princip. ff. de ritu nuptiar., ne prætextu*s* civilis inducenda affectione videatur nuptialis, & quidem validior, dissolvi adi^ctio, quam naturale jus induxit, ac foveat. Paucis regulas universas ita complector; quarum prima est, hanc ex adoptione prænoscitentem necessitudinem esse juris civilis fragmentum, ac propterea ad alias species, ne prætextu*s* quidem similitudinis, extendi non posse, quam quibus in jure expresso posita fuit. Secunda est, hanc necessitudinem inve*c*tam esse exemplum cognitionis naturalis, & quando ante legem Theodosianam superiùs explicatam cognitione naturalis intra arctos fines continebatur, ita non ultra eosdem fines extendebat cognitione legalis, in*m*ò extensa quidem fuit post legem Theodosianam, cum nec lego Theodosiana, nec alia lego post Theodosianam, quidquam amplius de cognitione legali expresso fuerit constitutum, in*m*ò & ex hoc principio proficisciatur, quod nuper dictum est, adoptionem supervenientem matrimonium non dis-

solvere, quia nimur nunquam casus fingi potest, quo cognatio naturalis conjugio superveniat, conjugiumque dissolva*t*.

Non solum civilis cognitione exemplo inducta est alia necessitudine, que spiritualis cognatio dicitur, verum etiam ipsa in cognitione civili habuit primùm positum fundamentum. Refert Procopius in lib. 1. Historia arcana, olim in more fuisse Christianorum, ut filios sibi adoptarent eos, quos ad Sanctam Ecclesiam cause suscipiendo baptismatis adducerent. Vulgaris loquendi formula, quæ juxta Evangelium baptizati dicebantur regenerati, sive secundam subiisse nativitatem, occasionem præbebat invenienda disciplina, qua fieret, ut filii Æthnicorum, & Judeorum recederent à patria potestate, & incidenter ope adoptionis in potestatem illius, cuius manus ad baptismum adducabantur, & è baptismali fonte suscipiebantur, ex eo propterea quidem qui adduceret, pro baptizatis spondenter, futurum, ut nunquam baptismate abuterentur, nec recederent ab Ecclesia, unde susceptores passim sponsores appellabantur, quod sanè fieri omnino non poterat, nisi quandam instar paterna potestatem in baptizatos exercerent. Hæc planè potestas in usu esse desit, postquam Christiana fides amplius redditu*s* fuit, & latissime propagata, unde passim Christianorum filii ad baptismum adducabantur, perraro*s* Æthnicorum aut Judaeorum; neque enim tunc visa amplius fuit necessaria extraneorum potestas in baptizatos. Nihilominus tamen licet in usu esse desineret adoptio, adhuc videbatur quædam contraria necessitudine inter baptizatum, & susceptorem baptizati. Non memoro hoc in loco ea monumenta, quæ edidit Isidorus Merator, & quæ falso tribuit verutissimis Pontificibus, tanquam ea, quibus nulla fides, & autoritas inest. Dicam primum, hanc necessitudinem post exoletam adoptandi disciplinam, postam fuisse ab Justiniano Imperatore in l. 26. cod. de nuptiis,

tis, ob eam causam, cum nibi aliud sic inducere potest paternam affectionem, & justam nuptiarum probationem, quam hujusmodi nexus, per quem Deo mediante anima conum capitulo sum. Presior fuit Trullani Concilii formula in can. 53., in quo confirmata adparet Justinianæ constitutio, in*m*ò & traditum fui insuper, spiritu*m* ad infinitatem conjunctione corporis esse majorem. Quis non videt hujusmodi rationibus adjectis eam necessitudinem, quæ origini sui viri inter suscipientem, & susceptorem contingebatur, paulatim potuisse, ut quemadmodum in adoptione, & adhucitate certi gradus constituti erant, ita & idem in cognitione spirituali recipiarentur, can. 1. caus. 30. quest. 1. 3. Hoc argumento usus fuit Nicolaus I. in can. 1. caus. 30. quest. 3., cui adjicere possumus canones 2. 3. & 5., quibus receptum est, ut per varios gradus hæc spiritualis cognitione progrederetur, praeter alios autem, ut filius naturalis susceptoris susceptum non posset ducere, quamquam non omnes in hanc rem sine discrimine consentirent, ajentibus nonnullis cognitionem hæc spiritu, non sanguine contrahi, can. 7. caus. 30. quest. 3. Ceterum recentiore ætate, præsertim post leges Longobardas, quarum fragmentum est in lib. 2. legum Longobarbarum tit. 8., Nicolai I. sententia passim recepta fuit, & à recentioribus Pontificibus confirmata, cap. 1. de cognat. spirit. cap. 1. de cognat. spirit. cap. 1. eod. tit. in 6. An baptizans cum baptizato eam necessitudinem contraheret, quemadmodum & cum parentibus baptizati, olim definitum non fuerat, quia forte aut needum, aut raro casus emergetur de conjugio baptizantis, ut plurimum Episcopi, aut Sacerdotis. Sed eveniente casu laici baptizantis, & propria*s*, apud Joannem VIII., definiti cœpit, etiam ad baptizantem eam cognitionem extendi, recta Justinianæ legis, & recepta in susceptoriibus discipline interpretatione, can. 7. caus. 30. quest. 1. Amplior deinde adhuc redditu*s* fuit disci-

plina, nam recentioribus seculis etiam in Sacramento Confirmationis id ipsum receptionem est, ut ad exemplum susceptorum baptizati, susceptores etiam confirmati, spirituali cognitionem contrahere dicerentur, cap. 1. 5. ex confirmatione de cognat. spirit. in 6., quod jampridem statutum fuerat in Compendiensi Concilio anni 757. can. 15. & 19. Eò res redacta fuit nonnullorum opinione, ut ex aliis etiam Sacramentis cognitione quædam induceretur, ac potissimum ex Sacramento Pénitentia*s*, quemadmodum conatus est auctor canonis 8. caus. 30. quest. 1. falso Simmaco Papæ tributus. Ast has juris protogrationes cœrçuit Bonifacius VIII. in cap. 3. de cognat. spirit. in 6., decernens, cognitionem spiritualem non ori, nisi causa duorum Sacramentorum, videlebet Baptismi, & Confirmationis: baptismi, quod lex expressè ex eo cognitionem induxisse, confirmationis quod habita fuerit, veluti quædam baptismatis perfec*t*io, & complementum, can. 3. de cons. dist. 5., non vero pénitentia, quia, ut deinde observavit S. Thomas, hoc Sacramentum nunquam generationis speciem habuit, sed iudicij, nec propter ea in ea re erat cum baptismate equi-parandum. Verus fuit questionis, ac qui suscipiebat baptizatum causa supplendrum Ecclesiæ ceremoniarum in baptimate olim collato omisarum, cognitionem contrahere diceretur. Id non admisserunt Pontifices Maximi, quamquam hujusmodi susceptores admonerent, ne contraherent nuptias, cap. 5. de cognat. spirit. cap. 2. eod. tit. in 6., quod nostri appellaverunt impedimentum cœchismi, illud inter impedientia, ut vocant, non inter dirimenti impedimenta reconsentes. Et quidemante Clementem III. nullibi adparet, occasione cœchismi aliquod conjugii subesse potuisse impedimentum. Tantum nonnulli fuerunt, qui argumentis à similis contendentes, irrita post cœchismum conjugia esse credebant. Id nonnulli admittere Clemens III. in dicto cap. 5., ubi addidit, eam rem vix con-

trahendo matrimonio impedimentum dilatarum. Visa fuerunt dubia hæc Clementis verba, quomobrem ad eorum interpretationem Bonifacius VIII. in dicto cap. 2. assertur, per catechismum impedimentum opponi conjugi, quamquam si conjugia contrahantur, adhuc jure consistant: an in hoc Bonifacius auctoritate sua novam iuris disciplinam inverxit: an recte potius interpretatus fuerit Clementis III. prescriptum, alii investigent. Multa hodie immutata sunt ex decreto Concilii Tridentini in cap. 2. sess. 24. de Reform. matrim., cuius definitio, hodierna dirigitur disciplina. Nimirum statutum est, ut unus tantum, sive vir, sive mulier vel ad summum unus & una, baptizatum de baptismō suscipiant, inter quos & baptizatum ipsum, & illius patrem, & matrem, necnon inter baptizantem & baptizatum, baptizatique patrem, ac matrem, tantum spiritualis cognatione contrahatur; quod si alii ultra designatos baptizatum tergerint, cognationem spiritualis non contrahant; demum adjectum est, ut ea quoque cognatio, quæ ex confirmatione contrahatur, confirmatum & confirmatum, illiusve patrem & matrem, ac tenentem non egrediatur, omnibus inter alias personas hujus spiritualis, cognationis impedimentis omnino sublati. Exinde colligitur, hodie inter illos tantum, qui in Tridentino Concilio expressè nominantur, spiritualiter cognationem contractam intelligi, nullam inter ceteros, etiam si antiquo iure cogniti haberentur. Quamobrem nullum hodie dubium superest, quin baptizata, aut confirmata filio susceptoris nubere valeat, item qui sunt susceptores possint simul matrimonio jungi, & demam nullum amplius superest hodie impedimentum, quod dicitur catechismi. Imò nec omnes susceptores pro cognatis habebuntur, sed si tantum duo ad summum, qui fuerint à baptizati, vel confirmati parentibus designati, & tanquam susceptores habiti à baptizante. Quod si forte aut parentes baptizati, aut

Parochus baptizans, Concilii Tridentini decretum negligentes sine ulla designatione plures permiserint susceptorum officio fungi; puto, cum nemine contractam esse à baptizato, aut baptizati parentibus cognationem, cùm nemo ex illis tanquam suspector, utpote contra leges accidens, jure habeatur, quidquid in contrarium tradat Faganus ad cap. 1. de cognat. spirit. num. 5., & Barbosa in Collectaneis Doctorum ad cap. 2. eod. titulo; neque enim in hanc rem amplius adseriri potest capitulum 3. de cognat. spirit. in 6., quando Concilium Tridentinum, cuius unius hodie jure usum, arcuū prohibuerit, ne plures susceptoris officio fungantur, quam olim proriberetur.

Non omnes tamen Tridentino Concilio disputationes dirempta sunt, quia in hac materie olim occurabant. In primis enim disputatum est, num qui in extrema necessitate infanternum suum baptizasset, ab uxore suo, quasi spiritualis cognatus, sejungendus esset? Hanc sanè speciem exceptam à generali regula veteres canones voluerunt, can. 7. caus. 30. quast. 1., cap. 2. de cognat. spirit., non enim adeo facilè matrimonia semel jure contracta dissolventur, aut abs jure conjugii legitimo arcendi sunt conjuges ex eo, quod filio recente nato periclitant optimè consulere voluerunt. Non ita sanè dicendum esset de eo, qui filium suum extristropo adulterio susceptum, utut necessitate interveniente, baptizaret; hic enim à contrahendis cum baptizati matre nuptis omnino removeretur. Præterea disputatum est, quinam propriè susceptorum nomine veniant. Et passim à Pragmaticis traditur, neminem propriè suscipere, nec propter cognationem contrahero, nisi verè baptizatum, vel confirmatum teneat, seu tangat eo tempore, quo Sacramentum administratur, & quidem non ut tantum adjutorium ferat accidenti, aut delato ad ministrum Sacramenti, sed ut reverè tanquam susceptoris officium gerere intendat: quod

pru-

prudenter deducitur ex sacrorum canonum verbis, quibus ejus cognitionis iura firmata sunt; non tamen requiritur, susceptorem respondere pro suscepto, seu fidem ejus nomine profiteri, licet aliquando sacris canonibus id onus impositum fuisse susceptoribus videatur, can. 105. de cons. dist. 4., cùm hoc potius ad catechismum pertineat, quam ad Sacramenti administrationem, cujus potissimum causa cognitionem contrahit traditum est. Quod si quisquam non per se baptizatum confirmatumve suscepit, sed per procuratorem, quod heri posse, vel ipsa quotidiana praxis demonstrat, recepta hodie fuit opinio illorum, qui tradiderunt, non à procuratore, sed à principali, cognitionem contrahi, cùm non procurator, sed principalis verè susceptoris officio fungi intelligatur. Exinde deducitur, si quis Civitatem, Universitatem vel Colegium, vel susceptorem suum designet, nullam spiritualiter cognitionem contrahi; non sanè cum Civitate, Universitate, vel Collegio, utpote que corpora sunt cognitionis incapaci; non cum Syndico Civitatis, Universitatis, vel Collegio, utpote qui non suo, sed alieno nomine suscipiat. Item disputatum est, an is, qui sacris canonicis à susceptori officio arcetur, si nihilominus eo fungatur, cognitionem contrahat; quemadmodum continget in eo, qui non est baptizatus, vel confirmatus, can. 102. de cons. dist. 4. Ego puto, nullam cognitionis necessitudinem contrahit, quod leges eam inducentes præsumantur de iis tantum fecisse mentionem, qui legitimè sint susceptores. Eadem fere ratione, ubi Sacramentum baptismatis, vel confirmationis invalidum fuerit quacunque de causa, arbitror, nec ullam cognitionem intercedere, quod leges cognitionem inducentes mentionem fecerit, non ex externa conferendi baptismatis specie, sed de ipsa Sacramenti collatione. Quod si quæras, num qui infanternum suscipit, de quo dubitatur, an fuerit baptizatus, quaque propteræ baptizatur sub conditione, cognitionem contrahere intelligatur: ego respondeo, haberi, ac si cognitione contrahatur, quoties res omnino dubia fuerit & incerta, quemadmodum ex. gr. continget in infante exposito; cum enim hac in specie non probetur anteja jam collatum, quod sub conditione baptismi confertur, tanquam verum baptismi, & cum effectu collatum habetur. At quoties certum est, infantem baptizatum esse, ac dubitatur tantum leviore de causa, num in baptismate aliquid omittedum fuerit ad substantiam Sacramenti pertinentis, ut evenire solet cum infans periclitatus statim baptizatur ab eo, qui non est valde edocitus in Sacramentorum administratione, non crediderim, contrahi spirituale cognitionem, cùm mens Ecclesiæ in ea specie ad maiorem quandam, & pleniorē cautelam baptismi sub conditione conferendum reperitur, non ut necessarium omnino sit ita conferre, neque verosimiliter putent qui confundunt, aut collationi intersunt, verè Sacramentum administrationi. Item ego non dubito, quin pro cognatione non sit habendus ille, qui recens natum infanternum in extremo vite periculo constitutus suscipiat, dum sine solemnitate baptizatur, eumque exhibet baptizant; is enim verum suscipiendo animum non habet, & tantum vult necessarium munus obire, infanternum sustinendo ut commodius Sacramentali aqua subjeciatur. Disputari etiam solet, an qui suscipit in baptismate filium Judæi, vel Infidelis, cognitionem spirituale contrahat cum Judæis, Infidelibusve baptizati parentibus? Et puto, nullam cognitionem contraham intelligi, cùm ejus tanquam spiritualis necessitudinis Judæi, vel Infideles sint incapaces: neque mihi placet opinio illorum, qui crediderunt, cognitionem esse prænè Christianum tantum, non prænè Judeum, aut Infidelem, cum repugnet, cognitionem fingere, nisi in dubius personis, qua tanquam cognata mutuè habeantur, relativa enim sunt cognomina sicut agnitorum, ita & cognati-